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ВВЕДЕНИЕ

Миопия высокой степени является распространенной патологией,

приводящей как к выраженному рефракционному дискомфорту, так и к ряду

патологических изменений органа зрения (Булач Э.Х., 1971; Алексеев И.Б.,

2019; Тарутта Е.П., 2021).

Среди методов хирургической коррекции пациенты с миопией высокой

степени в первую очередь отдают предпочтение фоторефракционным

вмешательствам на роговице, а именно, технологии LASIK в различных ее

модификациях (Мушкова И.А., 2013; Дога А.В., 2016).

В то же время, эксимерлазерные операции невозможно выполнить при

миопии выше 12,0 диоптрий с толщиной роговицы менее 500 микрон,

миопии выше 15,0 диоптрий и экстремально тонкой роговице. Именно в

таких случаях, когда проведение эксимерлазерной операции

противопоказано, на первое место выходит интраокулярная коррекция (Дога

А.В., 2014; Шелудченко В.М., 2019; Осипян Г.А., 2021).

Существует два варианта интраокулярной коррекции миопии высокой

степени – имплантация отрицательной факичной интраокулярной линзы

(ФИОЛ) при сохранении естественного хрусталика глаза и имплантация

афакичной ИОЛ в капсульный мешок при удалении прозрачного или

катарактально измененного хрусталика (Малюгин Б.Э., 2013; Федорова И.С.,

2013; Першин К.Б., 2018).

Независимо от модели и места локализации ФИОЛ в глазу, существует

ряд преимуществ факичной коррекции по сравнению с другими методами.

Это – высокое качество зрения, обратимость, возможность коррекции

миопии высокой и сверхвысокой степени, сохранность остаточной

аккомодации, высокая точность получения послеоперационной рефракции

(Коновалов М.Е., 2013; Малюгин Б.Э., 2013; Бойко Э.В., 2019; Lee J., 2016).

В то же время, как любая хирургическая технология, факичная

коррекция обладает рядом недостатков. И если преимущества являются

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Lee%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26661832
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общими для различных моделей ФИОЛ, то недостатки, в определенной мере,

определяются локализацией линзы в глазу. Так, при использовании

переднекамерных ФИОЛ отмечаются овализация зрачка, развитие вторичной

глаукомы и, что самое главное, прогрессирующая потеря клеток заднего

эпителия роговицы (Leccisotti A., 2006; Pechmeja J., 2012; Ostovic M., 2013).

Применение факичных ИОЛ с фиксацией к радужке приводит к

дисперсии пигмента, овализации зрачка, развитию катаракты. В ряде случаев

отмечается децентрация факичной ИОЛ, а также персистирующая атрофия

стромы радужки в зоне ее фиксации (Dick H., 2005; Kim M., 2008; Alireza H.,

2017).

Имплантация ФИОЛ с фиксацией в задней камере глаза наиболее часто

приводит к развитию вторичной переднекапсулярной катаракты и

слущиванию пигмента с задней поверхности радужки при экскурсии зрачка

(Коновалов М.Е., 2013; Шпак А.А., 2016; Бойко Э.В., 2018; Bhandari V.,

2016). Основной причиной развития катаракты в послеоперационном

периоде являются перманентный или периодический контакт между ФИОЛ и

естественным хрусталиком. Кроме того, существенную роль в этих случаях

играет базальная колобома, приводящая к изменению циркуляции

внутриглазной жидкости (ВГЖ) в передней и задней камерах глаза и,

соответственно, к нарушению трофики хрусталика (Терещенко Ю.А., 2014;

Тепловодская В.В., 2022; Alfonso J., 2019).

Смещение радужки кпереди от ФИОЛ при несоответствии, в том числе

и незначительном, размеров ФИОЛ и цилиарной борозды может приводить к

выраженному слущиванию пигмента при экскурсии зрачка и, тем самым,

опосредованно провоцировать развитие гипертензии в послеоперационном

периоде.

Для того чтобы избежать вышеперечисленных осложнений,

необходимо устранить причины, приводящие к ним. Так, конструкция

заднекамерной ФИОЛ должна быть изменена для нормализации тока

камерной влаги и исключения контакта между ФИОЛ и естественным
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хрусталиком глаза, а также выраженного смещения радужки кпереди,

приводящего к слущиванию пигмента при экскурсии зрачка. Всего этого, по

нашему мнению, можно добиться, во-первых, направив ток ВГЖ

непосредственно через ФИОЛ, а не через колобому радужки и, во-вторых,

создав ФИОЛ, способную адаптироваться к индивидуальному диаметру

цилиарной борозды.

Однако имплантация заднекамерных ФИОЛ не показана при плотности

клеток заднего эпителия роговицы ниже 2400 кл/мм2, глубине передней

камеры менее 2,8 мм, а также при помутнении естественного хрусталика

различной интенсивности. В этих случаях оправданным является подход,

включающий в себя удаление прозрачного или катарактально измененного

хрусталика с имплантацией афакичной ИОЛ в капсульный мешок (Тур Е.В.,

2018; Alió J., 2014; Srinivasan B., 2016).

К положительным моментам данного хирургического вмешательства

следует отнести полное отсутствие зависимости от степени корригируемой

миопии, высокую удовлетворенность пациента исходом операции

практически во всех случаях, а также относительную простоту и

безопасность хирургической техники (Федорова И.С., 2013; Zheng Q., 2013;

Cetinkaya S., 2015; Joshi R., 2020).

Как любая хирургическая техника, коррекция миопии афакичными

ИОЛ имеет ряд специфических недостатков и осложнений, среди которых, в

первую очередь, следует выделить выключение аккомодации, развитие

вторичной катаракты и отслоек сетчатки в отдаленном послеоперационном

периоде.

И если сохранить «истинную» аккомодацию на сегодняшний день

невозможно, то повлиять на количество вторичных катаракт и отслоек

сетчатой оболочки вполне реально (Кузнецов С.Л., 2016; Помыткина Н.В.,

2017; Бай Л., 2020; Vasavada F., 2009; Juha-Matti L, 2020; Maedel S., 2021).

К основным причинам, приводящим к отслойке сетчатки, относят не

диагностированные периферические разрывы, отсутствие опоры для

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Srinivasan%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27898449
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Zheng%20Q%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23257681
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стекловидного тела со стороны искусственного хрусталика глаза и лазерную

дисцизию задней капсулы по поводу вторичной катаракты. При этом

развитие периферических разрывов не зависит от модели, имплантируемой

ИОЛ. В то же время, различные модели ИОЛ по-разному влияют на частоту

развития вторичной катаракты, и как следствие, на количество YAG-

лазерных дисцизий задней капсулы, которые являются фактором риска

развития отслойки сетчатки (Колесников А.В., 2017; Банцыкина Ю.В., 2018;

Morgan-Warren P., 2013; Pai H., 2019)

На сегодняшний день в ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России используются различные

модели интраокулярных линз, но не определена наиболее оптимальная

модель для имплантации в миопический глаз, исходя из влияния на частоту

развития вторичной катаракты в отдаленном послеоперационном периоде.

Цель исследования

Разработать и внедрить в клиническую практику теоретически,

экспериментально и клинически обоснованные подходы к зрительной

реабилитации пациентов с миопией высокой степени на основе

использования интраокулярной коррекции.

Задачи исследования

1. На основании ретроспективного анализа клинико-функциональных

результатов имплантации факичной интраокулярной линзы определить

критерии оптимизации заднекамерной отрицательной факичной

интраокулярной линзы.

2. Провести математическое моделирование биомеханического

взаимодействия гаптических элементов факичной интраокулярной линзы с

цилиарной бороздой и определить оптимальные параметры гаптических

элементов линзы, обеспечивающих её адаптацию к индивидуальному

диаметру цилиарной борозды.
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3. В эксперименте in vitro подтвердить возможность адаптации

гаптических элементов факичной интраокулярной линзы к деформационным

воздействиям, разработать хирургический этап технологии ее имплантации.

4. Оценить клинико-функциональные результаты применения

оригинальной модели заднекамерной отрицательной факичной

интраокулярной линзы в клинике при миопии высокой степени в различные

сроки послеоперационного периода.

5. На сновании ретроспективного анализа клинико-функциональных

результатов оценить частоту развития вторичной катаракты в артифакичных

глазах в различные сроки послеоперационного периода факоэмульсификации

катаракты в зависимости от длины глаза, материала и модели


[…]


протяжении 5-летнего срока наблюдения, благодаря адаптационным

возможностям линзы в пределах 0,4 мм, минимальному влиянию на ток

внутриглазной жидкости из задней камеры в переднюю за счет наличия

центрального отверстия 0,4 мм в оптической зоне и исключения

формирования в ходе имплантации базальной колобомы радужной оболочки,

а также практическому отсутствию вторичных катаракт на протяжении

периода наблюдения до 5 лет, с достижением средней остроты зрения без

коррекции 0,67±0,22, при этом острота зрения в пределах 0,5-1,0 была

достигнута у 80% пациентов.

5. Независимо от модели искусственного хрусталика, увеличение

частоты развития вторичных катаракт находится в прямой зависимости от

длины глаза, резко возрастая при осевой миопии высокой степени, при

которой ее частота практически в 2 раза превышает таковую при

эмметропии. При этом ключевую роль в профилактике развития вторичной

катаракты играет материал, из которого изготовлена линза, а также наличие у

нее большего угла наклона гаптических элементов и непрерывного

барьерного края оптической части.

6. Основным критерием оптимизации модели «реверсной»

итраокулярной линзы в профилактике развития вторичной катаракты

является необходимость создания острого непрерывного барьерного края по

краю ее оптической части высотой 100 мкм, что подтверждено

математическим моделированием.

7. В результате проведенных в эксперименте измерений было

установлено, что сила, равная 1 грамму, смещает оптику «реверсной» РСП-1

интраокулярной линзы на 0,7 мм, сила 1,5 грамма – на 1,35 мм, что указывает
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на достаточный уровень ее устойчивости к возможным деформационным

воздействиям со стороны стекловидного тела. При разработке

хирургического этапа технологии имплантации «реверсной» РСП-1 ИОЛ

было установлено, что при имплантации через операционный доступ 2,0 мм

«реверсная» РСП-1 ИОЛ не смогла пройти в переднюю камеру глаза.

Имплантация через операционный доступ 2,2 мм была признана

состоявшейся и соответствующей современным требованиям

микроинвазивной хирургии катаракты.

8. Имплантация «реверсной» РСП-1 ИОЛ в ходе факоэмульсификации

катаракты при миопии высокой степени обеспечивает высокие клинико-

функциональные результаты в различные сроки послеоперационного

периода до 5 лет. При этом в сравнении с предыдущей моделью «реверсной»

РСП ИОЛ отмечается снижение частоты развития вторичной катаракты

более чем в 2 раза (5,3% против 13,2%), благодаря наличию непрерывного

острого барьерного края по окружности ее оптической части.

9. Предложен алгоритм выбора метода коррекции миопии высокой

степени в зависимости от возраста пациента, наличия или отсутствия

помутнений естественного хрусталика глаза и психоэмоционального

состояния пациента.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Имплантация факичной ИОЛ – безопасная и эффективная операция,

которую необходимо использовать в случае наличия противопоказаний к

лазерным рефракционным операциям у пациентов с миопией высокой

степени.

2. Для определения диаметра цилиарной борозды, и как следствие выбора

оптимального линейного размера факичной интраокулярной линзы,

необходимо использовать ультразвуковую биомикроскопию и ОКТ

Visante, при этом ориентироваться нужно на полученное максимальное

значение диаметра цилиарной борозды.

3. В случае использования для имплантации факичной РСК-1 ИОЛ

линейный размер линзы можно брать на 0,4 мм больше полученного

максимального диаметра цилиарной борозды, с учетом заложенных в её

конструкцию адаптацион+ных возможностей.

4. Наличие кист цилиарного тела, а также переднее положение цилиарных

отростков не является противопоказанием для имплантации факичной

ИОЛ.

5. Материал ИОЛ играет ключевую роль в профилактике развития

вторичной катаракты, поэтому желательно использовать для

имплантации гидрофобную интраокулярную линзу, что позволяет

уменьшить частоту развития вторичной катаракты практически в 7 раз по

сравнению с гидрофильным материалом.

6. При использовании ИОЛ из гидрофильного материала необходимо

отдавать предпочтение моделям с непрерывным, острым барьерным

краем по всему периметру оптической части, а также наличием ангуляции

гаптических элементов, что критически сказывается на частоте вторичной

катаракты, особенно у пациентов с миопией высокой степени.

7. К имплантации «реверсной» РСП-1 ИОЛ, с учетом ангуляции

гаптических элементов 25о необходимо подходить с осторожностью в
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случаях несостоятельности капсулорексиса и выраженной слабости

цинновых связок.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД – внутриглазное давление

ВГЖ – внутриглазная жидкость

Дптр – диоптрия(-ий)

ИОЛ – интраокулярная линза

КБ – коэффициент Беккера

ЛДЗК – лазерная дисцизия задней капсулы

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПЗО – передне-задняя ось

ПММА – полиметилметакрилат

ПЭК – плотность эндотелиальных клеток

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

УПК – угол передней камеры

ФИОЛ – факичная интраокулярная линза

ЭОГ – электроокулярография

ЭРГ – электроретинография

АСD – глубина передней камеры

FDA (Food and Drug Administration) – Управление по контролю за

пищевыми продуктами и лекарственными препаратами США

FemtoLASIK (Femtolaser-Assisted in Situ Keratomileusis) – фемтолазерный

интрастромальный кератомилез in situ

ICL – implantable contact lens

LASIK (Laser-Assisted in Situ Keratomileusis) – лазерный

интрастромальный кератомилез in situ

PRK (Photorefractive keratectomy) – фоторефрационная кератэктомия

SMILE – Small Incision Lenticula Extraction

YAG-лазер (Yttrium Aluminium Granat) – твердотельный лазер на основе

аллюмо-иттриево-гранатовой среде
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