# **ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**

**диссертационной работы Сороколетова Г.В.**

**«Разработка и совершенствование подходов к интраокулярной коррекции пациентов с миопией высокой степени», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности**

**3.1.5 – офтальмология**

## **Актуальность:**

Представленная диссертационная работа посвящена изучению одного из важнейших вопросов офтальмологии: лечение миопии высокой степени. Близорукость является серьезной глобальной проблемой, отмечается тенденция к росту заболевания во многих странах. Цифровизация общества, повсеместное нарушение режима зрительной нагрузки, ухудшение экологической обстановки и урбанизация населения - основные факторы, влияющие на развитие миопии. При всем при этом растет доля пациентов с высокой степенью близорукости, характеризующаяся прогрессированием и развитием осложнений. По этим причинам пациенты требуют постоянного динамического наблюдения и разработке специализированного лечения.

Существует несколько распространённых способов коррекции миопии: очковая коррекция, контактная коррекция и рефракционная хирургия. Несмотря на достижения современной медицины, применение тех или иных методов лечения близорукости ограничено. Проведение кераторефракционных операций при миопии высокой степени характеризуется большой глубиной лазерной абляции, ограничено толщиной роговицы, индуцирует появление aberrаций высшего порядка и относительно часто не приводит к достижению целевой рефракции. Несоблюдение основных правил эксимер- и фемтолазерных методов коррекции может привести к необратимым изменениям архитектоники роговицы, потере ее жесткости и развитию тяжелых осложнений.

Применение очков и контактных линз является настоящим спасением для пациентов с очень высокой степенью миопии, без их постоянного использования невозможно обеспечивать нормальную жизнедеятельность больных. Контактная коррекция у таких пациентов часто характеризуется сложностью подбора и наличием противопоказаний, немаловажной составляющей является индивидуальная переносимость. Применение очков может доставлять пациентам немалый дискомфорт по многим причинам, избавление от очков является заветной мечтой многих очкариков.

Интраокулярная коррекция нередко является единственным возможным методом лечения. Существуют два типа интраокулярной коррекции:

- факичная, когда ИОЛ размещается в задней камере глаза при сохранном собственном хрусталике;

- афакичная, когда ИОЛ имплантируется в заднюю камеру глаза, преимущественно в капсульный мешок, после удаления хрусталика, заменяя его. Преимуществами данных методик является интактность роговицы и глазной поверхности, обеспечение изейконии, коррекция рефракционной аметропии и анизометропии. При применении факичных линз сохранены аккомодационные функции, что имеет решающее значение в реабилитации пациента и достижения максимального комфорта в ходе повседневной деятельности. Однако данные методы лечения, как и любые хирургические вмешательства, не лишены недостатков, которые подробно описаны и достаточно раскрыты в диссертационной работе совместно с показаниями к их применению.

### **Научная новизна и практическая значимость:**

Основной целью данной работы являлось разработка и внедрение в клиническую практику современных отечественных моделей ИОЛ, применяемых для коррекции миопии высокой степени и обеспечивающих профилактику послеоперационных осложнений. Проведенные исследования

в полной мере соответствуют поставленным задачам, анализ данных, сформулированные выводы и полученные результаты свидетельствуют о высоком уровне диссертационной работы и профессионализме Сороколетова Григория Владимировича.

Имплантация оптимизированной модели заднекамерной отрицательной факичной интраокулярной линзы - ФИОЛ РСК-1 является безопасным и эффективным методом коррекции миопии высокой степени, обеспечивающим высокие клиничко-функциональные результаты, благодаря наличию у линзы адаптационных возможностей (в пределах 0,4 мм), ее минимальному влиянию на ток внутриглазной жидкости из задней камеры в переднюю за счет наличия центрального отверстия в оптической зоне (диаметром 0,4 мм) и исключения формирования в ходе имплантации базальной колобомы радужной оболочки, а также практическому отсутствию передних субкапсулярных помутнений естественного хрусталика глаза на протяжении периода наблюдения до 5 лет.

Имплантация оптимизированной модели «реверсной» интраокулярной линзы - «реверсной» РСП-1 ИОЛ в ходе факоемульсификации катаракты при миопии высокой степени обеспечивает высокие клиничко-функциональные результаты в различные сроки послеоперационного периода, благодаря высокому уровню устойчивости линзы к деформационным воздействиям со стороны стекловидного тела, ее имплантации через малый операционный доступ, а также за счет наклона гаптических элементов 25 градусов и непрерывного острого барьерного края по окружности ее оптической части.

Автореферат полностью соответствует всем требованиям. Принципиальных замечаний нет.

### **Заключение:**

Исходя из всего вышесказанного, диссертационная работа Сороколетова Григория Владимировича «Разработка и совершенствование подходов к интраокулярной коррекции пациентов с миопией высокой степени», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5 - офтальмология, является самостоятельным,

завершенным научно-квалификационным трудом, выполненным на ВЫСОКОМ научном и методологическом уровне. Выполненная работа позволяет решить актуальную научно-практическую задачу по хирургическому методу интраокулярной коррекции у пациентов с миопией высокой степени благодаря разработке и внедрению в клиническую практику подходов, эффективность которых подтверждена теоретически, в эксперименте и практически.

По своей актуальности, научной новизне, методическому уровню, научно-практической значимости и обоснованности выводов, диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного ПП РФ от 24.09.2013 № 842 (с изменениями от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в положение о порядке присуждения научных степеней»), предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, а Сороколетов Г.В. заслуживает присуждения степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5 - офтальмология.

Заведующий кафедрой глазных болезней
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А. И. Евдокимова
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Гаврилова Н.А.

«21» октября 2022 г.

Подпись доктора медицинских наук, профессора Гавриловой Н.А. заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО МГМСУ им. А. И. Евдокимова
Минздрава России,
д.м.н., профессор, заслуженный врач РФ

Васюк Ю.А.

Юридический и почтовый адрес: 127473, г. Москва, ул. Делегатская, д.20, стр.1
Телефон/факс: (495) 609-67-00/(495) 637-94-56
Сайт в интернете: [www.msmsu.ru](http://www.msmsu.ru)
E-mail: [msmsu@msmsu.ru](mailto:msmsu@msmsu.ru)